
Zápis do 1. ročníku na školní rok 2022-2023 

Termín a místo zápisu: 4.dubna a 5.dubna 2022 v budově základní školy Měník 

Čas: 14:00 – 16:30hod 

Kdo se musí k zápisu do 1. ročníku dostavit:  

• Všechny děti, které k 31. srpnu 2022 dovrší 6 let věku (dítě narozené od 1. září 2016 do 

31. 8. 2017). Je povinností rodičů (zákonných zástupců) takové dítě k zápisu přihlásit  

• Děti s odkladem povinné školní docházky z loňského školního roku 

Důležité informace: 

• Ve školním roce 2022-2023 se bude otevírat jedna třída do naplnění kapacity školy  

• při zápisu se žádá o přijetí dítěte k zahájení povinné školní docházky nebo o odklad školní 

docházky 

• Je-li dítě nemocné, ozvěte se do školy (nejlépe e-mailem) a domluvte se na dalším postupu. 

Stačí, pokud se dostaví sám zákonný zástupce! Zápisové období je obecně stanoveno na 

měsíc duben. Formálně (papírově) lze vyřídit i bez dítěte. 

• Zápisy se řídí § 36 – 37 zák. č. 561/2004 Sb. (školský zákon), též § 165 školského 

zákona  a  dle zák. č. 500/2004 Sb. (správní řád). 

Kdo se může k zápisu také dostavit: 

• Děti, které 6 let dovrší v období od září do června 2022/2023 a jsou tělesně a duševně 

vyspělé natolik, aby mohly již letos nastoupit do prvního ročníku. Podmínkou přijetí 

takového dítěte je, že zákonný zástupce dítěte doloží příslušná vyjádření : 

• dosáhne-li  věku 6 let od 1. 9. do 31.12. 2022: zákonný zástupce doloží  

1 VYJÁDŘENÍ –  Školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC) 

 dosáhne-li věku 6 let od 1. 1. do 30. 6. 2023: zákonný zástupce doloží  

2 VYJÁDŘENÍ – Školského poradenského zařízení + odborného (dětského) lékaře dítěte 

 

Dokumenty potřebné k přijetí do 1. třídy bez odkladu povinné školní docházky: 

 přihláška k zápisu k povinné školní docházce; 

 občanský průkaz zákonného zástupce a kopie rodného listu dítěte (s dokumentem bude 

nakládáno v souladu s platnými právními předpisy o ochraně osobních údajů, tj. 

po provedení kontroly bude skartován); 

 v případě cizinců kopie dokladu o dlouhodobém nebo trvalém pobytu v ČR a na jaké adrese 



Dokumenty potřebné k přijetí do 1. třídy s odkladem povinné školní docházky: 

 přihláška k zápisu k povinné školní docházce; 

 žádost o odklad povinné školní docházky;  

 občanský průkaz zákonného zástupce a kopie rodného listu dítěte (s dokumentem bude 

nakládáno v souladu s platnými právními předpisy o ochraně osobních údajů,  

tj. po provedení kontroly bude skartován); 

 kopie doporučení poradenského zařízení (PPP nebo SPC) k odkladu školní docházky; 

 kopie doporučení lékaře nebo klinického psychologa k odkladu školní docházky.  

 Dokumenty jsou volně ke stažení na webových stránkách školy, www.zsmenik.cz 

 

Kritéria přijetí 

 Přednostně budou přijímáni žáci s místem trvalého pobytu 

 Kapacita – nejvyšší povolený počet žáků 

 Sourozenec ve škole 

 Nespádové děti 

 

Průběh zápisu do 1. třídy: 

 každé žádosti bude přiděleno registrační číslo, jehož prostřenictvím budou zákonní 

zástupci informováni o přijetí, nepřijetí k základnímu vzdělávání nebo odkladu povinné 

školní docházky do 30 dnů, tj. nejpozději do 19. 5. 2022 na webových stránkách  

a vystavením na nástěnce a hlavním vchodu do budovy školy;  

 zákonný zástupce vyplní přihlášku k zápisu k povinné školní docházce (pokud tak neučinil 

doma) a doloží všechny výše uvedené dokumenty;  

 zákonný zástupce bude mít možnost pohovořit s pedagogem, poradit se např. o odkladu, 

dítě si mezitím pohraje v připravené třídě. Doprovodný program je ze strany školy 

nadstavbou, která má pomoci dítěti usnadnit přechod na základní školu  a dění kolem 

zápisu si užít.  

 rodič s dítětem bude v připravené třídě společně s paní učitelkou formou přátelského 

pohovoru nad hračkami a obrázky sledovat citovou a sociální zralost dítěte, komunikační 

dovednosti, prostorovou orientaci, rozeznávání barev, početní představivost, kresbu, 

grafomotoriku apod. (připravené aktivity zaberou přibližne 20 minut.). Paní učitelky si 

během krátkého pohovoru a při plnění jednoduchých úkolů s dítětem pouze udělají 

představu o dítěti (seznámí se s ním, pohovoří s rodiči atp.). 

http://www.zsmenik.cz/


 po zapsání do seznamu, vyplnění přihlášky a splnění hravých úkolů mohou rodiče s dětmi 

odcházet 

 Děti se snažíme pozitivně motivovat již od vstupu do školy, aby pro ně byl zápis příjemným 

zážitkem. 

Rozhodnutí: 

Rozhodnutí o přijetí se nezasílá, bude předáno na prvních třídních schůzkách. 

Rozhodnutí o nepřijetí Vám bude doručeno doporučeně poštou. 

Rozhodnutí o přijetí s odkladem povinné školní docházky se nezasílá a bude ode dne 20. 5. 

2022 připravené k vyzvednutí v ředitelně školy.  

O přijetí či nepřijetí dítěte k základnímu vzdělávání rozhoduje ředitelka školy. 

Na základě zákona č. 500/2004 Sb. Správní řád, § 36 odst. 3 mají účastníci obecně právo vyjádřit 

se před vydáním rozhodnutí ve věci k podkladům rozhodnutí.  

Odklad školní docházky: 

✓ Odklad se týká dětí, které nejsou tělesně a duševně přiměřeně vyspělé.  

✓ O odklad musí rodiče zažádat během období zápisu – dubna.  

✓ O odkladu ředitel rozhodne na základě doporučení školského poradenského zařízení  

a doporučení odborného lékaře (je zapotřebí obou doporučujících posudků!). 

✓ Školským poradenským zařízením je pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně 

pedagogické centrum. 

✓ Do Pedagogicko-psychologické poradny v Hradci Králové se můžete k posouzení školní 

zralosti objednat osobně, telefonicky, e-mailem či poštou, tel.: 495 265 423, e-mail: 

info@pppkhk.cz 

✓ Doporučení odborného lékaře může být nahrazeno doporučením klinického psychologa 

(nikoli však logopeda atp.). 

Jak postupovat v případě zvažovaného odkladu: 

✓ Ve své školce konzultujte. Pakliže se na odkladu dohodnete, oznamte školce, že 

pravděpodobně budete chtít a mít odklad. Aby s Vámi počítali. 

✓ Objednejte se do PPP/SPC a nechte si vystavit doporučení pro odklad. 

✓ Objednejte se k dětskému lékaři a nechte si vystavit doporučení pro odklad. 

✓ Doporučení o odklad přineste do školy k zápisu. Požádejte o odklad. 

✓ V případě, že nemáte doporučení dříve, nejpozději do 30. dubna musíte o odklad 

alespoň požádat, doporučení lze přinést dodatečně. Na základě žádosti a doporučení 

dostanete rozhodnutí o odkladu. 



✓ Rozhodnutí o odkladu odevzdáte ve školce 

 

V případě jakýchkoli nejasností nás neváhejte kontaktovat na elektronické adrese 

ředitel@zsmenik.cz nebo telefonním čísle 495 493 904, 725 081 287.  

 

V Měníku 11.února 2022                                                     Mgr.Marcela Říčanová, ředitelka školy 


